УИД № 86МS0019-01-2024-006072-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-1030-1901/2024 об административном правонарушении

город Мегион                                                                                                       07 ноября 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко Максим Викторович, с участием Уразова А.З., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Уразова Альберта Зиннуровича, *,
УСТАНОВИЛ:
Уразов А.З. 06 ноября 2024 года в 22:30 часов находился в помещении магазина «Мария», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Губкина, д. 1, то есть в общественном месте, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, спал на полу в помещении магазина, с трудом вставал и держался на ногах, шатался из стороны в сторону, имел нарушенную координацию движений, стойкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь и неопрятный внешний вид.
Уразов А.З. при составлении протокола об административном правонарушении пояснил что с нарушением согласен.
В ходе судебного заседания Уразов А.З. признал вину в совершении правонарушения и раскаялся в содеянном.
Факт совершения Уразовым А.З. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 299816/3178 от 07.11.2024 года, в котором описано совершенное Уразовым А.З. деяние;

- протоколом о доставлении от 07.11.2024 года и протоколом № 576 о задержании лица от 07.11.2024 года, согласно которым Уразов А.З. был доставлен в ОМВД России по г. Мегиону 07.11.2024 года в 00:05 часов и в дальнейшем был задержан, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- рапортом сотрудника полиции от 07.11.2024 года, согласно которому сотрудниками полиции в помещении магазина «Мария», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Губкина, д. 1, то есть в общественном месте, был выявлен Уразов А.З. в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 06.11.2024 года № 365 с результатами освидетельствования на бумажных носителях (2), согласно которым концентрация этанола в выдыхаемом Уразовым А.З. воздухе составила 1,398 мг/л и 1,387 мг/л, имелись клинические признаки опьянения, установлено состояние опьянения у последнего;
- объяснением * О.В. от 06.11.2024 года, пояснившей, что 06.11.2024 года примерно в 22:30 часов она находилась на своем рабочем месте, в помещении магазина «Мария», где увидела ранее не знакомого ей мужчину, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Мужчина зашел в магазин и лег спать на диван для посетителей. От него сильно пахло алкоголем, он с трудом стоял на ногах. Она неоднократно попыталась его разбудить, но мужчина не реагировал и просил дать ему поспать. От прибывших на место сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину зовут Уразов З.А.;
- справкой ОМВД России по г. Мегиону, согласно которой Уразов А.З. неоднократно привлекался к административной ответственности за аналогичные правонарушения, предусмотренные ст. 20.21 КоАП РФ.
Мировой судья квалифицирует деяние Уразова А.З. по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, иные обстоятельства дела, в том числе смягчающее и отягчающее наказание. Мировой судья, полагает невозможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа, так как ранее ему неоднократно назначалось более строгое наказание в виде административного ареста, согласно справке ОМВД России по г. Мегиону, выводов он для себя не сделал, на путь исправления не встал, вновь совершив аналогичное правонарушение.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Уразова Альберта Зиннуровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок наказания Уразову Альберту Зиннуровичу исчислять с 07.11.2024 года. Зачесть Уразову Альберту Зиннуровичу в срок отбытия наказания время задержания с 00:05 часов 07 ноября 2024 года.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1

Мегионского судебного района                                                                        М.В. Яковченко

подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
07 ноября 2024 года